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CRECIMIENTO DE LAS PRINCIPALES 
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CRECIMIENTO DE LAS PRINCIPALES 
ECONOMÍAS EL AÑO 2011 SEGÚN EL FMI
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ÍNDICE DE PRECIOS DE LAS PRINCIPALES 
MATERIAS PRIMAS EXPORTADAS POR 

BOLIVIA
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BOLIVIA EN EL 
CONTEXTO REGIONAL 



CRECIMIENTO EN LA REGIÓN AL 
PRIMER SEMESTRE
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INFLACIÓN EN LA REGIÓN
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PRODUCCIÓN E 
INVERSIÓN
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MAYOR VOLATILIDAD EN EL 
CRECIMIENTO
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MAYOR INDICENDIA DE LOS 
NO TRANSABLES
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EL PIB POR TIPO DE GASTO 
CRECIÓ POR EL CONSUMO
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PARTICIPACIÓN DE LA FBKF EN EL 
PIB 
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PRODUCCIÓN DE GAS NATURAL
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COMPOSICIÓN DE LAS VENTAS DEL 
GAS NATURAL BOLIVIANO
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PARTICIPACIÓN EN LA 
PRODUCCIÓN MINERA 
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SUPERFICIE CULTIVADA EN BOLIVIA 
2007-2010

1,924,857 1,738,845 1,964,218 1,807,192 

826,843 1,045,599 
995,836 

967,385 

2,751,700 2,784,444 2,774,5772,960,054

-  

500,000 

1,000,000 

1,500,000 

2,000,000 

2,500,000 

3,000,000 

3,500,000 

2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010

H
EC

TA
R

EA
S

Superficie cultivada Resto de Bolivia

Superficie cultivada Depto Santa Cruz



2121

50

100

150

200

250

300

350

2006 2007 2008 2009 2010 2011

(Enero - junio de los años indicados)

M
IL

LO
N

ES
 D

E 
D

Ó
LA

R
ES

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

TO
N

ELA
D

A
S

Valor

Volumen (eje derecho)

IMPORTACIÓN DE ALIMENTOS Y 
BEBIDAS



2222

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

2006 2007 2008 2009 2010 2011

(Enero - junio de los años indicados)

M
IL

LO
N

ES
 D

E 
D

Ó
LA

R
ES

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

TO
N

ELA
D

A
S

Valor

Volumen (eje derecho)

EXPORTACIONES DE ALIMENTOS 
Y BEBIDAS



23

ASPECTOS CENTRALES DEL 
SECTOR REAL

• Alta volatilidad del crecimiento debido a la 
dependencia de los precios de las materias 
primas.

• Signos de estancamiento de los sectores 
exportadores.

• Mayor dinamismo de los no transables.

• El consumo explica el crecimiento del PIB. 



SECTOR EXTERNO
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CUENTA CORRIENTE Y CUENTA 
CAPITAL
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BALANZA COMERCIAL
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EXPORTACIONES DE BOLIVIA
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Minerales
Hidrocarburos
No tradicionales
TOTAL



IMPORTACIONES DE BOLIVIA
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IMPORTACIONES DE BIENES 
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ÍNDICE DE PRECIOS Y RESERVAS 
DEL BCB
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TIPO DE CAMBIO REAL
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DEUDA EXTERNA DE MEDIANO Y 
LARGO PLAZO A AGOSTO
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• Fuerte crecimiento de las importaciones, 
principalmente en bienes de consumo.

• Existe una pérdida de dinamismo de los sectores 
exportadores.

• El crecimiento de las reservas se debe a un 
efecto precio.

• Parece que estamos llegando a un punto de 
inflexión.

• La apreciación (perdida de competitividad) del 
tipo de cambio real, crea presiones para una 
devaluación. 

ASPECTOS CENTRALES DEL 
SECTOR EXTERNO
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GESTIÓN FISCAL
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INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES DEL 
SPNF
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COMPOSICIÓN DE LOS INGRESOS 
CORRIENTES  DEL SPNF
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GASTO CORRIENTE Vs.
GASTO DE CAPITAL
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ASPECTOS CENTRALES DE LA 
GESTIÓN FISCAL

• Volatilidad del superávit fiscal debido 
a los precios de las materias primas.

• Mayor ritmo de crecimiento de los 
gastos corriente en comparación a los 
gastos de capital.

• El incremento de los ingresos tributarios 
son el efecto de una mayor absorción 
en la economía.
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GESTIÓN MONETARIA
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TASA DE RENDIMIENTO PARA 
OMAs
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CRÉDITO NETO DEL BCB AL SPNF
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VARIACIÓN ABSOLUTA DE LA BASE 
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INFLACIÓN EN BOLIVIA
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ASPECTOS CENTRALES DE LA 
GESTIÓN MONETARIA

• Caída en la tasa de crecimiento de la 
base monetaria debido a la menor 
demanda.

• El SPNF continúa acumulando recursos 
en el BCB.

• La inflación (principalmente de 
alimentos) se mantiene alta.
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SISTEMA FINANCIERO
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EL CRECIMIENTO DE LA CARTERA ES 
MAYOR RESPECTO A LOS DEPÓSITOS

1,397

1,183

1,043

635
556

353

892

1,239

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

A Junio
2008

A Junio
2009

A Junio
2010

A Junio
2011

M
IL

LO
N

ES
 D

E 
D

Ó
LA

R
ES

Captaciones

Cartera



525252

INVERSIONES TEMPORARIAS
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EL GRADO DE INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA AUMENTÓ
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A JUNIO DE 2011, EL CRECIMIENTO DE LA CARTERA 
FUE IMPULSADA POR LA CONSTRUCCIÓN Y EL 

COMERCIO

CRECIMIENTO TOTAL= US$ 1,238
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SE REDUJERON LAS TASAS DE INTERÉS 
PASIVAS
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LAS TASAS DE INTERÉS ACTIVAS 
TIENDEN A LA BAJA 
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EL SPREAD EN MN TIENDE HACIA EL 
INCREMENTO
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ASPECTOS CENTRALES DEL 
SISTEMA FINANCIERO

• Existe un crecimiento considerable del 
crédito.

• La mayor parte del incremento de la 
cartera fue destinado a no transables.

• Se espera que las tasas de interés 
tiendan a subir.

• El ahorro perdió dinamismo.
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GRACIASwww.fundacion-milenio.org
fmilenio@entelnet.bo

milenio.bo@gmail.com
Telf.: (591 – 2) 2312788 

2392341
Casilla: 2498
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